PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
  GABINETE DA PRESIDÊNCIA

                          PORTARIA GP/TRT16 nº 55/2025

      São Luis/MA, janeiro de 2025

Designa os membros da Comissão de Atenção Prioritária ao 1º Grau no âmbito do
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região.

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Protocolo Administrativo nº 7041/2022, bem como o
disposto na Portaria GP nº 440, de 18 de junho de 2024,

RESOLVE:
Art. 1º Designar, nos termos do art. 2º da Portaria GP nº 440, de 18 de junho de 2024, os membros da Comissão

de Atenção Prioritária ao 1º Grau no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região:
I – Membros da Magistratura:
a) GABRIELLE AMADO BOUMANN, Juíza Substituta da 7ª Vara do Trabalho de São Luís, eleita por votação direta

entre os(as) magistrados(as) de primeiro grau, a partir de lista de inscritos aberta a todos(as) os(as) interessados(as), como
Coordenadora do Colegiado, tendo como suplente CAROLINA BURLAMAQUI CARVALHO, Juíza Substituta da 6ª Vara do
Trabalho de São Luís;

b) MATHEUS BARRETO CAMPELLO BIONE, Juiz Substituto da 2ª Vara do Trabalho de Imperatriz, eleito por
votação direta entre os(as) magistrados(as) de primeiro grau, a partir de lista de inscritos aberta a todos(as) os(as)
interessados(as), como Vice-Coordenador do Colegiado, tendo como suplente MARIA DA CONCEIÇÃO MEIRELLES MENDES,
Juíza Titular da 4ª Vara do Trabalho de São Luís;

c) SERGEI BECKER, Juiz Auxiliar da Presidência, indicado pela Presidência do Tribunal, tendo como suplente
SAULO TARCÍSIO DE CARVALHO FONTES, Juiz Titular da 2ª Vara do Trabalho de São Luís; e

d) TÁLIA BARCELOS HORTEGAL BRAGA, Juíza Substituta da 5ª Vara do Trabalho de São Luís, escolhida pela
Presidência do Tribunal a partir de lista de inscritos aberta a todos os interessados, tendo como suplente PAULO SÉRGIO
MONT’ALVERNE FROTA, Juiz Titular da 7ª Vara do Trabalho de São Luís;

II - Membros do corpo de servidores do Tribunal:
a) ALESSANDRA SOARES GALVÃO DE CARVALHO, Diretora de Secretaria da Vara do Trabalho de Presidente

Dutra, matrícula nº 1778, servidora escolhida pela Presidência do Tribunal a partir de lista de inscritos aberta a todos(as)
os(as) interessados(as) (Secretária), tendo como suplente MARIA RAÍSA LAUANDE FRANCO, matrícula nº 1870, Assessora
especial do Gabinete da Presidência;

b) GEORGE ADRIANO DE OLIVEIRA COSTA, Secretário-Geral da Presidência, indicado pela Presidência do
Tribunal, tendo como suplente JOSÉ RIBAMAR VELOSO NETO, matrícula nº 2154, Assessor Administrativo da Presidência;

c) GLENNYO CLAY SANTOS BATALHA, Diretor de Secretaria da 6ª Vara do Trabalho de São Luís, matrícula nº
1360, servidor eleito por votação direta entre os(as) servidores (as), a partir de lista de inscritos aberta a todos (as) os(as)
interessados(as), tendo como suplente LORENA PEREIRA FERREIRA, Técnica Judiciária – Área Administrativa, matrícula nº
1941, lotada no Gabinete da Presidência; e

d) CAMILA CAVALCANTE PEREIRA, Diretora de Secretaria da 5ª Vara do Trabalho de São Luís, matrícula nº 2140,
servidora eleita por votação direta entre os(as) servidores(as), a partir de lista de inscritos aberta a todos (as) os(as)
interessados(as), tendo como suplente CARLOS VICTOR BELO DE SOUSA, matrícula nº 2225, Assessor Jurídico da
Presidência.

III - Participantes sem direito a voto:
a) MANOEL JOAQUIM NETO, Juiz Titular da Vara do Trabalho de Chapadinha, indicado pela Associação dos

Magistrados da Justiça do Trabalho da 16ª Região – AMATRA XVI; e
b) MARCOS ANTÔNIO DE SOUZA SILVA, Analista Judiciário, Apoio Especializado Estatística, matrícula nº 2147,

lotado na Divisão de Estatística, indicado pela Associação dos Servidores do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região –
ASTRA XVI.

Art. 2º Fica revogada a Portaria GP/TRT16 nº 597, de 31 de julho de 2024.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no sítio deste Tribunal na Internet.

Desembargadora MÁRCIA ANDREA FARIAS DA SILVA
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

Portaria GP 55 (0213001)         SEI 000001326/2021 / pg. 1

Av. Senador Vitorino Freire, Nº 2001, Areinha, 6º andar
CEP 65.030-015  - São Luís - Maranhão
(98) 2109 - 9306 / presidencia@trt16.jus.br

Documento assinado eletronicamente por MÁRCIA ANDREA FARIAS DA SILVA, Presidente, em 31/01/2025, às 11:55,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site Autenticar Documentos informando o código verificador 0213001
e o código CRC 554B325A.

Referência: Processo nº 000001326/2021 SEI nº 0213001

Portaria GP 55 (0213001)         SEI 000001326/2021 / pg. 2